Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия Проверка финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №2 города Димитровграда Ульяновской области» 
Основание для проведения контрольного мероприятия: план проведения контрольных мероприятий отделом внутреннего финансового контроля Администрации города Димитровграда на 2022 год, утверждённый исполняющим обязанности Главы города Димитровграда 28.12.2021 (с изменениями), распоряжение Администрации города Димитровграда от 28.07.2022 № 16 о назначении контрольного мероприятия.


Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №2 города Димитровграда Ульяновской области» (ОГРН 1027300545876, ИНН - 7302013231, КПП 730201001, юридический адрес: 433513, Россия, Ульяновская область, город Димитровград, улица Победы, дом 18а). 
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение статьи 31 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее  – Федеральный закон № 402‑ФЗ) в Учётной политике для целей бухгалтерского учёта в МБОУ СШ №2, утверждённой приказом объекта контроля от 30.12.2020 № 687 (пункт 9.3.15) и в Учётной политике для целей бухгалтерского учёта в МБОУ СШ №2, утверждённой приказом объекта контроля от 26.04.2022 № 246/1 (пункт 9.3.15) делались ссылки на нормативный документ, утративший силу - Федеральный закон от 21.11.1996 № 129‑ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее  – Федеральный закон № 129-ФЗ).

2. В нарушение пункта 4.12, пункта 4.13 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников МБОУ СШ №2, утверждённого директором объекта контроля 17.05.2022 (далее - Положение об отраслевой системе оплаты труда работников от 17.05.2022), Порядка распределения стимулирующей части фонда оплаты труда работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 города Димитровграда Ульяновской области» (приложение № 1 к Положению о материальном стимулировании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 города Димитровграда Ульяновской области», утверждённому директором объекта контроля 17.05.2022) по приказу объекта контроля от 10.06.2022 №365 «О поощрении» произведена выплата единовременного поощрения за подготовку победителей и призёров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 5 сотрудникам на общую сумму 35 917,28 руб. (с учётом начислений) при отсутствии представления рабочей комиссии, которая организует деятельность по оценке результативности и эффективности деятельности работников образовательной организации, и решения о распределении премии коллегиального органа управления образовательной организации (в соответствии с Порядком распределения средств фонда стимулирования работников образовательных организаций, утверждённым локальным нормативным актом образовательной организации), в то время как единовременный характер премиальных выплат по итогам работы локальными нормативными правовыми актами объекта контроля, устанавливающими системы оплаты труда, не предусмотрен. 

3. В нарушение пункта 5 Положения об установлении порядка и условий предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днём в муниципальных учреждениях, финансируемых из местного бюджета, утверждённого Постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 26.05.2008 № 1627, работодатель – объект контроля не вел учёт времени, фактически отработанного каждым работником в условиях ненормированного рабочего дня. Всего выплачена компенсация за неиспользованный  отпуск в связи с работой в условиях ненормированного рабочего дня на общую сумму 335 105,16 руб. (с учётом начислений), в том числе: 164 352,11 руб. (с учётом начислений) в 2021 году и 170 753,05 руб. (с учётом начислений) в 2022 году. 

4. В нарушение пункта 4.14 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников МБОУ СШ №2, утверждённого директором объекта контроля 27.08.2021 (далее - Положение об отраслевой системе оплаты труда работников от 27.08.2021) и пункта 4.14 Положения о материальном стимулировании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 города Димитровграда Ульяновской области», утверждённого директором объекта контроля 29.01.2021 (далее - Положение о материальном стимулировании от 29.01.2021) на основании приказов объекта контроля от 24.09.2021 № 557-560 было выплачено единовременное поощрение сотрудникам в общей сумме 598 230,01 руб. в условиях отсутствия установленного размера единовременного поощрения в коллективном договоре, локальном нормативном акте образовательной организации. Кроме того, в приказах объекта контроля от 24.09.2021 № 557-560 не указано конкретное наименование производимой выплаты из числа перечисленных в пункте 4.14 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников от 27.08.2021, в пункте 4.14 Положения о материальном стимулировании от 29.01.2021. 
5. В противоречие статье 116 Трудового кодекса Российской Федерации нормы пункта 3.1.19 Коллективного договора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 города Димитровграда Ульяновской области» на 2021-2023 годы, утверждённого приказом объекта контроля от 16.11.2020 №584 и согласованного председателем первичной организации профсоюзов объекта контроля 16.11.2020 (далее - Коллективный договор) не позволяют однозначно определить работников, для которых объектом контроля устанавливаются дополнительные отпуска. Так, главному бухгалтеру объекта контроля (приказ объекта контроля от 28.09.2021 №564 «О компенсации за неиспользованный отпуск») была начислена и выплачена 30.09.2021 компенсация за дополнительный неиспользованный отпуск в количестве 10 дней в размере 23 219,09 руб. (с учётом начислений). Вместе с тем, конкретное наименование должности «главный бухгалтер» не указано в перечне работников, для которых устанавливается продолжительность ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, приведённом в Коллективном договоре объекта контроля, а чёткое разделение наименований должностей и наименований отдельных категорий персонала в обозначенном перечне отсутствует. 

6. Порядок распределения стимулирующей части фонда оплаты труда работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 города Димитровграда Ульяновской области» (приложение № 1 к Положению о материальном стимулировании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 города Димитровграда Ульяновской области», утверждённому директором объекта контроля 17.05.2022) (далее - Порядок распределения стимулирующей части фонда оплаты труда от 17.05.2022) не соответствует нормам раздела 4 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников от 17.05.2022, в том числе в части содержания перечня выплат стимулирующего характера и их наименования.

7.  В противоречие пункту 4.3, пункту 4.4 раздела 4 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников от 17.05.2022, разделу 4 Порядка распределения стимулирующей части фонда оплаты труда от 17.05.2022 у объекта контроля не регламентирован порядок установления весовых коэффициентов критериев и показателей в баллах для определения размера выплат стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ.

8. В противоречие пункту 4.3 раздела 4 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников от 17.05.2022 Перечень критериев по установлению выплат за интенсивность и высокие результаты работы сотрудникам МБОУ СШ № 2, утверждённый директором объекта контроля 01.01.2022, в части наименования должности «Учитель» не позволяет объективно устанавливать надбавки за интенсивность и высокие результаты работы для каждого педагога в зависимости от его фактической нагрузки, поскольку не все установленные критерии оценки объективно согласуются с должностными обязанностями по должности «Учитель».
9. В нарушение требований, установленных подпунктами 6, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, пунктом 25 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора», утверждённого приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее - Федеральный стандарт № 256н) объектом контроля приняты к учёту 6 скан-копий первичных учётных документов на общую сумму 230 808,99 руб.
10. В нарушение требований, установленных подразделом «Акт о списании исключённых объектов библиотечного фонда (код формы 0504144)» раздела 2 Методических указаний по применению форм первичных учётных документов и формированию регистров бухгалтерского учёта органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утверждённых Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н (далее – Методические указания № 52н) выбытие документов из библиотечного фонда не оформлялось  Актом о списании по установленной форме (код по ОКУД 0504144). Списание библиотечного фонда необоснованно осуществлялось  по актам о приёме-передаче объектов нефинансовых активов. Всего оформлено 3 акта (от 03.06.2021 № 3, 4, 8) и списан библиотечный фонд на общую сумму 1 142 952,40 руб.
11. В нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощённом порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» нарушен порядок работы с денежной наличностью и порядок ведения кассовых операций, а именно в кассу не оприходована денежная наличность, полученная объектом контроля от сдачи макулатуры в пункт приёма вторсырья (закупочный акт от 16.06.2021 №1200), на общую сумму 10 800,00 руб. (приходный кассовый ордер не оформлялся). За нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций частью 1 статьи 15.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность (на момент выявления признаков административного правонарушения срок давности по составу правонарушения истёк).


Денежные средства в сумме 10 722,00 руб. потрачены на оплату художественной литературы. Оставшаяся сумма в размере 78 руб. внесена 26.08.2022 на лицевой счёт объекта контроля.

12. В нарушение части 4 статьи 9, статьи 21 Федерального закона №402‑ФЗ, пункта 9 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Учётная политика, оценочные значения и ошибки», утверждённого Приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н (далее – СГС «Учётная политика»), пункта 25 Федерального стандарта № 256н, Методических указаний №52н объектом контроля к бюджетному учёту 11.01.2022 принята художественная литература по 3 актам (от 28.12.2021 № 75, № 76, № 77), формы которых не унифицированы и не утверждены в учётной политике объекта контроля; в нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 29 Федерального стандарта № 256н, пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция N 157н) записи в регистры бухгалтерского учёта объёктом контроля произведены несвоевременно (позднее следующего дня после получения (составления) первичных учётных документов). 

13. В нарушение требований, установленных частью 4 статьи 9, статьёй 21 Федерального закона №402-ФЗ, пунктом 26 Федерального стандарта № 256н, разделом 1 Методических указаний №52н к бухгалтерскому учёту объектом контроля в июле 2021 года принят первичный документ по выбытию (акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) от 27.07.2021 № 5) на общую сумму 145 000,00 руб., в котором имелись в наличии не все реквизиты, предусмотренные унифицированной формой документа (не заполнен раздел «Результаты выбытия (мероприятия по выбытию)»).

14. В нарушение требований, установленных подразделом «Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (код формы 0504104)» раздела 2 Методических указаний №52н, выбытие ряда объектов нефинансовых активов не оформлялось Актом о списании по установленной форме (код по ОКУД 0504104). Списание ряда объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) необоснованно осуществлялось по актам о приёме-передаче объектов нефинансовых активов и акту о списании мягкого и хозяйственного инвентаря.  Всего оформлено 4 акта (от 02.03.2021 №3, 6, от 28.09.2021 №1, от 12.10.2021 №54) и списано 64 объекта нефинансовых активов на общую сумму 769 055,98 руб.

15. В нарушение части 4 статьи 9, статьи 21 Федерального закона №402‑ФЗ, пункта 26 Федерального стандарта № 256н, раздела 1 Методических указаний №52н объектом контроля к бухгалтерскому учёту приняты первичные документы на общую сумму 476 921,41 руб., содержащие не все реквизиты, предусмотренные унифицированной формой документа (Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230) - Приложение N 2 к приказу Минфина России от 30.03.2015 №52н): выявлены 24 случая, когда в актах о списании материальных запасов отсутствует информация (не проставлены подписи председателя и членов комиссии; в поле «Заключение комиссии» не указаны конкретные причины списания материальных запасов).

16. В нарушение статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 345 Инструкции №157н у объекта контроля в оборотно - сальдовой ведомости по счету 07 за 01.01.2022-17.08.2022 числилось 24 предмета на общую сумму 8 916,08 руб., фактически при подсчёте в наличии имелось 15 предметов на общую сумму 6 733,84 руб., расхождение в 9 предметов на общую сумму 2 182,24 руб. обусловлено  несвоевременным списанием (нарушение устранено в ходе проверки).

17. В нарушение абзаца 8 раздела 3 «Применение и формирование регистров бухгалтерского учёта» Методических указаний № 52н, объектом контроля в инвентарной карточке учёта нефинансовых активов (ф. 0504031) отражались не все сведения об объектах основных средств: не заполнен раздел 5 «Краткая индивидуальная характеристика объекта» в инвентарных карточках учёта нефинансовых активов № 02200, № 02201, № 02202 (нарушение устранено в ходе проверки).

18. В нарушение раздела 2 договора безвозмездного пользования муниципальными нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности города Димитровграда, от 03.03.2014 №01/БП, заключённого между Муниципальным бюджетным образовательным учреждением Средняя общеобразовательная школа №27 города Димитровграда Ульяновской области (далее – Ссудодатель) (прекратило свою деятельность 21.08.2014 путём реорганизации в форме присоединения к объекту контроля) и Технологическим институтом – филиалом Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ульяновская государственная сельскохозяйственная академия имени П.А. Столыпина» (далее – Ссудополучатель), Ссудополучатель фактически не исполнял договор безвозмездного пользования, в частности не использовал переданные ему нежилые помещения, расположенные по адресу: Ульяновская область, город Димитровград, ул. Луговая, д. 40, общей площадью 3 000,0 кв.м, а Ссудодатель не контролировал выполнение условий соответствующего договора (в бюджетном учёте объекта контроля хозяйственные операции, связанные с передачей муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование, не отражены ввиду не передачи объекту контроля Ссудодателем первичных учётных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учёта (между объектом контроля и Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Ульяновский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина», являющимся правопреемником Ссудополучателя, 14.09.2022 заключено соглашение о расторжении договора безвозмездного пользования от 03.03.2014 №01/БП).

19. В Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) на 01 января 2022 года по коду строки 070 значения показателя «Непроизведённые активы (010300000) (остаточная стоимость)» в графе 6 «На начало года - итого» и графе 10 «На конец отчётного периода - итого» занижены на 22 965 291,16 руб. или на 72,22%, ввиду того, что в нарушение статьи 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьи 13, статьи 21 Федерального закона №402‑ФЗ, пункта 36 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Непроизведённые активы», утверждённого Приказом Минфина России от 28.02.2018 №34н, пункта 71 Инструкции №157н объектом контроля не была произведена (с соответствующим отражением в бухгалтерской (финансовой) отчётности) переоценка объектов непроизведённых активов, относящихся к группе «Земля (земельные участки)», до справедливой стоимости, в качестве которой используется кадастровая стоимость (в ходе проведения контрольного мероприятия объектом контроля произведена переоценка объектов непроизведённых активов, относящихся к группе «Земля (земельные участки)», до справедливой стоимости). Также в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) на 01 января 2022 года по коду строки 570 занижены значения показателя «Финансовый результат экономического субъекта» в графе 6 «На начало года - итого» и графе 10 «На конец отчётного периода - итого» на 22 965 291,16 руб.

Искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности, выраженное в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах и о финансовом результате, составило более чем 10%, что является грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учёту, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности и влечёт за собой административную ответственность, предусмотренную частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ. Главный бухгалтер объекта контроля не приняла меры по предупреждению нарушений финансового и хозяйственного законодательства, в то время как принятие таких мер предусмотрено пунктом 3.5 должностной инструкции главного бухгалтера, утверждённой приказом объекта контроля 14.01.2020 № 26. 

        Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 города Димитровграда Ульяновской области» выдано представление по результатам контрольного мероприятия.
